לטענתו, מדובר במערך מעקב וצילום המשמש את המשטרה ורשויות אחרות לצרכיהם השונים וזאת ללא הסמכה בחוק.

עוד טוען הנאשם כי קיימת חובה לבדוק את חוקיות השימוש באותה מערכת שכן מדובר לטענתו בעניין שיש בו משום פגיעה בפרטיות.

דיון והכרעה

המסגרת הנורמטיבית

3. סעיף 45(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א – 1971 (להלן: "פקודת הראיות") קובע כי:

"אין אדם חייב למסור, ובית המשפט לא יקבל, ראיה אם שר הביע דעתו, בתעודה חתומה בידו, כי מסירתה עלולה לפגוע בענין ציבורי חשוב, אלא אם מצא בית המשפט הדין בדבר, על-פי עתירת בעל דין המבקש גילוי הראיה, כי הצורך לגלותה לשם עשיית צדק עדיף מן הענין שיש לא לגלותה, ובהליך פלילי – כי הראיה עשויה להועיל להגנת הנאשם ומידת התועלת שבה להגנה עולה על העניין שיש לא לגלותה, או שהיא חיונית להגנת הנאשם".

אין חולק כי הנאשם נתפס נוהג ברכב כאשר נהיגתו אסורה והשוטרים ראו אותו נוהג במו עיניהם. לפיכך, מידת התועלת שיש בראיה להגנת הנאשם אינה גוברת על העניין הציבורי החשוב אשר תעודת החיסיון באה להגן עליו. לכן אני דוחה את הבקשה להתיר את החיסיון מהטעמים שיובאו להלן.

7. סמכותו של שוטר לעכב נהג לצורך בדיקת רישיונות מעוגנת בתקנה 9(ב) לתקנות התעבורה, תשכ"א - 1961 (להלן: "תקנות התעבורה") הקובעת כדלקמן:

בית משפט השלום לתעבורה בירושלים

פ"ל 63-08-19 מדינת ישראל נ' דענא

תיק חיצוני: 58598/2018

"הנוהג ברכב או אדם שיש לו שליטה על הרכב ונמצא בקרבתו יציג כל רשיון או תעודה אחרת, כאמור בתקנת משנה (א), לכל אדם שהורשה לכך על ידי הרשות או לכל שוטר או לבוחן הנושא עמו תעודת בוחן, לפי דרישתם. לא היה בידי נוהג הרכב להציג אותה שעה אחת התעודות האמורות, יציג אותה בעצמו, תוך חמישה ימים, במקום שנקבע על ידם".

לאמור, עיכובו של נהג לצורך בדיקת רישיונות הינה פעולה בסמכות אשר יכולה להתבצע גם ללא קיומו של חשד סביר לביצוע עבירה.

8. סעיף 69 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק המעצרים") מגדיר סמכותו של שוטר לעכב אדם לצורך חיפוש ובדיקת מסמכים, בקבעו כי: "הוקנתה בחיקוק הסמכות לחפש במקום, בכליו או על גופו של אדם, או הסמכות לדרוש מאדם הצגת מסמכים, רשאי בעל הסמכות לעכב אדם או כלי רכב כדי לאפשר את החיפוש או העיון במסמכים, וכן רשאי הוא לדרוש מהאדם למסור את שמו ומענו".

9. שילוב הוראות החיקוק בתקנה 9(ב) לתקנות התעבורה יחד עם סעיף 69 לחוק המעצרים מביאה אותנו למסקנה כי הייתה לשוטרים סמכות לעצור את רכב הנאשם ולבקש ממנו להציג בפניהם את רישיונותיו ולפיכך לא ניתן לקבל את הטענה כי הם פעלו בחוסר סמכות.

10. נעיר כי מעשים של יום יום הם שהמשטרה עוצרת נהגים לביקורת שגרתית, ולעולם לא נפסל מנהג זה על ידי בית משפט כלשהו.

11. סמכות זו מצומצמת לגבי הנוהג ברכב ואילו לגבי כל אדם ישנה הוראה ספציפית שקבועה בסעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה, התשמ"ג – 1982 המאפשרת לשוטר לדרוש מאדם להזדהות בפניו באמצעות תעודת זהות. אנו מודעים לעובדה כי כעת תלויה ועומדת בבית משפט העליון עתירה לביטול נוהל המשטרה בהתאם לסעיף 2 לחוק הנ"ל.

25. הזכות לפרטיות היא זכות חוקתית שאין חולק על חשיבותה והמעוגנת בסעיף 7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו הקובע, בין היתר, כי כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו (ואשר עוד קודם לכן עוגנה בדברי חקיקה ובראשם חוק הגנה הפרטיות, התשמ"א-1981; ראו: ע"א 1697/11 א. גוטסמן אדריכלות בע"מ נ' ורדי (פורסם בנבו, 23.01.13); בג"ץ 6536/17 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' משטרת ישראל (פורסם בנבו, 08.10.17)).

הזכות לפרטיות הוכרה בפסיקה כאחת מן החשובות שבזכויות האדם (ראו: ע"א 439/88 רשם מאגרי המידע נ' ונטורה, פ"ד מח(3) 808; ע"פ 1302/92 מדינת ישראל נ' נחמיאס, פ"ד מט(3) 309).

הצורך בהסדרה של השימוש בטכנולוגיות מתקדמות לטובת אכיפת החוק

31. במרוצת השנים התפתחה הטכנולוגיה והתפתחו כלים היכולים לסייע בידי המשטרה באופן משמעותי. המחוקק שם ליבו לכך.

32. לדוגמה, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), תשס"ח – 2007 שנכנס לתוקף ביום 27.06.08 מאפשר לרשויות החקירה בישראל לקבל לרשותן נתוני תקשורת של כלל מנויי בזק, כפי הגדרתם בחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב – 1982. מעיון בדברי ההסבר להצעת החוק עולה כי מטרת המחוקק הייתה לקבוע הסדר משפטי ראוי וכולל

בית משפט השלום לתעבורה בירושלים

פ"ל 19-08-63 מדינת ישראל נ' דענא

תיק חיצוני: 58598/2018

המאפשר למשטרה וכן לרשות חוקרת אחרת, כהגדרתה המוצעת, לקבל נתוני תקשורת וקבצים ממאגרי מידע של בעלי רישיונות בזק, לשם מילוי תפקידיהן, בהתאם להסדר הקיים בסעיף 13 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב – 2002.

"ההסדר החוקי המוצע מבטא את האיזון הראוי בין הצורך של המשטרה או של רשות חוקרת אחרת לקבל לידיה נתוני תקשורת וקובצי מידע ממאגרי מידע של בעלי רישיון לצורך מילוי תפקידיה כאמור, לבין הצורך להימנע מפגיעה, במידה העולה על הנדרש, בפרטיותם של אנשים, בין השאר באמצעות מתן הגנה מפני חשיפת קובצי מידע כאמור."

(הצעת חוק לתיקון פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (מס' 13) (קבלת נתוני תקשורת וקובצי נתונים ממאגר מידע של בעל רישיון בזק), התשס"ו – 2006 (ה"ח הממשלה, 253, 11.07.06).

החוק הנ"ל הסדיר שלושה היבטים מרכזיים: האחד, עניינו בהענקת סמכות לרשויות הרלוונטיות לפנות לבית המשפט במעמד צד אחד לשם קבלת צו שיתיר את קבלת נתוני התקשורת. השני, מתן היתר מנהלי, בלא פנייה לבית המשפט, לקבלת נתוני תקשורת במקרים המפורטים בחוק.

ידוע כי קיימים מאגרי מידע משטרתיים כגון מאגרי "טביעות אצבע", "מאגרי DNA" ומאגר "תצלומים" של חשודים. מאגרים אלה מוסדרים בחקיקה כגון **תקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי) (המאגר ואבטחתו, עיון בו, מחיקה, ביעור והפקה חוזרת), תשס"ז-2007** ולהבנתנו הם גם רשומים כמאגרי מידע. כך לדעתי יש צורך כי אותה מערכת שבענייננו תוסדר בחקיקה לצורך השימוש בה ותירשם כמאגר מידע.

נציין כי פקודת המטה הארצי מס' 14.05.05 מסדירה את נושא ניהול מאגר נתוני זיהוי ואמצעי זיהוי לפיה נקבע מי הם בעלי התפקידים המשטרתיים המוסמכים בכל אחת מן הסמכויות אשר מקנה החוק לשוטרים, ומהן סוגי העבירות אשר לגביהן ניתן ליטול את אמצעי הזיהוי השונים.

34. עוד נציין כי התקנת מצלמות חכמות על ידי רשויות מקומיות הוסדרה **בתקנות התעבורה (הפעלת מצלמות בידי רשות מקומית לשם תיעוד שימוש שלא כדין בנתיב תחבורה ציבורית), תשע"ז – 2016**. התקנות הסדירו, בין היתר, את אופן שמירת הצילומים במצלמה והעברתם למאגר הצילומים. כן נקבעו כללים בדבר אבטחת מידע לפיו אחראי, בהתייעצות עם רשם מאגרי המידע, יכין נוהל אבטחת מידע שיבטיח כי שמירת הצילומים במצלמה, העברתם למאגר הצילומים של רשות מקומית, שמירתם בו ומתן גישה אליהם – ייעשו כולם תוך הפעלת אמצעי אבטחת מידע נאותים.

יחד עם זאת, בשים לב לנימוקים שמניתי לעיל, ראוי כי המשטרה תפעל להסדרת נושא השימוש באותה "מערכת" בחוק או על פי חוק וזאת על מנת למנוע חשש לפגיעה בפרטיות.

העתק החלטה זו יישלח ליועצת המשפטית של משטרת ישראל, לראש אגף תנועה במשטרה וכן לראש הרשות להגנת הפרטיות משום שמן הראוי שייתנו את דעתם לעניין.

ניתנה היום, א' תמוז תש"פ, 23 יוני 2020, במעמד הנוכחים.

נאיל מהנא, שופט, סגן הנשיא